che il Cardinal Legato non podde remediare a tal discordia, per la potentia, et seguito che haveva Hermanno, onde si partì d'Orvieto et andossene verso T'itignano, et poi andò in Provenza alla Corte del Papa, et Corrado, con li altri occisori di Napuleuccio, se ne andarono per honestà ad Onano, et altri luochi, et Hermanno fece lega con li Perugini. et amicitia per havere il lor favore essendo potente, e ricco, et di tal successo ne fa mentione Giovan Villani al .x. capitolo della .ij. parte delle sue historie al .xi. libro.

MCCCXXXIV. — Giovanni de Agnolo de Asisi — *Podestà*. Antonio de' Galluzzi da Bologna — *Capitano*¹.

“il presente stato di cose (11 maggio c. 137) ed abolivano tutte le leggi riguardanti specialmente l'organizzazione del consiglio, ossia del governo popolare, concentravano tutta l'autorità del medesimo sopra dodici teste, dando loro facoltà di deliberare e stabilire quanto fosse necessario per la riforma della città». Per non accrescere esca al fuoco, in un momento in cui erano in città gravi preoccupazioni per la perdita dei castelli del contado aldobrandesco a opera dei figli del conte Romano Orsini, il Capitano sollecitato da molti ad usar temperanza per gli autori del misfatto, persone potenti e gagliarde, si limitò a condannarli a multa pecuniaria, a parere di 32 savi eletti alla bisogna, e li tassò in 1500 fiorini da convertirsi per le spese della guerra (*Cod. Dipl.*, atto 28 aprile 1334, p. 484 sg.). Poi il 9 maggio fu data balia al Capitano di metterli a confine con tutti quelli di casa Della Greca, con Guido di Simone, con Pepo e Nallo di Pietro e Cecco di Monaldo Mazzocchi, coi figli e nepoti di quest'ultimo e con tutti i nobili Ghibellini come al Capitano piacesse (c. 134^t). In questo stesso mese di maggio Bertoldo e Guido Orsini figli del conte Romano, i quali avevano ribellato, come ora ho accennato, il contado aldobrandesco, e avevano tolto al Comune il castello della Sala in Maremma, promossero un'agitazione in città, all'intento di farsene padroni. Questa notizia non avvertita da alcun cronista si desume da un atto del 4 giugno 1334, col quale fu dato arbitrio al podestà Carlo di Montemarano e ai suoi ufficiali di procedere contro coloro che nel mese di maggio vennero per invadere la città: “venerunt ad invadendum et pro invadendo civitatem Urbisveteris et ad turbandum et pro turbando statum civitatis Urbisveteri, et precipue contra filios comitis Romani de filiis Ursi ut eorum familiares et fideles et sequaces et habitatores terrarum quas tenent et possident, et contra contentos et nominatos in inquisitione et processu iam formatis et factis per eundem d. Potestatem super predictis et contra nominandos per presens Consilium, et contra Lippum m. Petri pellissarium de civitate Urbisveteris olim castellanum cassari castrì Manciani et Fucialum eius fratrem proditores cassari dicti castrì, et contra Lencium Petri molendinarium de civitate predicta olim castellanum cassari castrì Piani Castagnarii, et magistrum Marcum m. Iacobi muratorem de civitate eadem olim Potestatem di cti castrì Piani tractatores et ordinatores predictio nis dictorum castrì et cassari Piani, et contra omnes et singulos homines et personas et Comunia terrarum, que fuerunt seu miserunt gentes eorum ad invadendum et occupandum castrum et cassarum Manciani, et omnes culpabiles quoquomodo de occupatione et prodictione predictis,